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안성초등학교



안성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 774,771,000

제2022학년도 안성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각742,512,000원”을  “세입 · 세출 각각774,771,000원”으로 한다.

2이이환 2023년 02월 15일 10시 15분 33초 전라북도교육청 안성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 746,986 712,602 34,384

1.지방자치단체이전수입 74,804 62,779 12,025

1.교육경비보조금 74,804 62,779 12,025

1.기초지방자치단체전입금 74,804 62,779 12,025

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 74,804 62,779 12,025
2022년 태권도 선수부 운영 보조금 : -893,000

원 =
-893,000

(성립전_3추)2023년 태권도 선수부 1차 운영 

보조금(2023.1.~2.) : 12,918,000원*1교=
12,918,000

2.지방교육행정기관이전수입 664,806 644,547 20,259

1.교육비특별회계전입금수입 664,806 644,547 20,259

1.교육비특별회계전입금 664,806 644,547 20,259

1.학교운영비전입금 264,287 264,287 0

2.목적사업비전입금 400,519 380,260 20,259
통학버스안전지도사 인건비 : -950,000원 * 1

교 =
-950,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,355,000원 * 1교 =
1,355,000

초등 돌봄교실 운영비 : -370,000원 * 1교 = -370,000

초등 현장체험학습비 : -150,000원 * 1교 = -150,000

초등 돌봄전담사 인건비 : -291,000원 * 1교 = -291,000

(성립전_3추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

3,481,000원 * 1교 =
3,481,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정, 방과

후과정) : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -2,397,000원 * 

1교 =
-2,397,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 153,000

원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)제104회 동계체육대회 훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

제104회 동계체육대회 훈련비 : 4,900,000원 *

 1교 =
4,900,000

(성립전_3추)제104회 동계체육대회 훈련비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

조리실무사 대체인건비 : -246,000원 * 1교 = -246,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

2,211,000원 * 1교 =
2,211,000

유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 2,063,000원 * 1교 =
2,063,000

3.기타이전수입 7,376 5,276 2,100

1.학교회계간이전수입 600 0 600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 600 0 600

1.학교발전기금전입금 600 0 600
(성립전_3추)교육용 기자재 구입 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

2.기타공공이전수입 6,776 5,276 1,500

1.기타공공지원금 6,776 5,276 1,500

1.기타공공지원금 6,776 5,276 1,500
(성립전_3추)제104회 전국동계체육대회 동계 

강화훈련비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 21,467 23,592 -2,125

1.학부모부담수입 19,557 21,507 -1,950

1.수익자부담수입 19,557 21,507 -1,950

1.급식비 19,557 21,507 -1,950

1.급식비 16,629 17,859 -1,230 교직원급식비 : -1,230,000원 = -1,230,000

2.우유급식비 2,928 3,648 -720 우유급식비 : -720,000원 = -720,000

2.행정활동수입 1,910 2,085 -175

1.기타행정활동수입 1,910 2,085 -175

1.이자수입 1,054 900 154

1.이자수입 1,054 900 154 이자수입 : 154,000원 = 154,000

2.기타행정활동수입 856 1,185 -329

1.기타행정활동수입 856 1,185 -329 급식실폐식용유수거료 : -149,000원 = -149,000

법인카드포인트전환 : -65,000원 = -65,000

수도광열비 : -115,000원 = -115,000

3.기타수입 6,318 6,318 0

1.전년도이월금 6,318 6,318 0

1.순세계잉여금 6,318 6,318 0

1.순세계잉여금 6,318 6,318 0

1.순세계잉여금 6,318 6,318 0

세입합계 774,771 742,512 32,259
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,159 7,500 -341

1.교직원 복지 및 역량강화 7,159 7,500 -341

1.교직원역량강화 3,659 4,000 -341

1.[초][목적]교사교육과정 연구 지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.일반수용비 620 620 0

2.[초]자율연수 1,659 2,000 -341

1.일반수용비 1,659 2,000 -341 교원연수비지원 : -556,000원 = -556,000

교직원연수비지원 : 215,000원 = 215,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]교직원포상 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,184 174,737 -5,553

1.급식 관리 96,419 97,341 -922

1.학교급식운영 96,419 97,341 -922

1.[초]교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.[초]급식운영비 14,394 14,461 -67

1.비품구입비 430 430 0

2.연료비 7,100 6,500 600 가스및보일러연료비 : 600,000원 = 600,000

3.일반수용비 6,864 7,531 -667
식생활관후드.닥트.천장청소(자체) : 

-667,000원 =
-667,000

4.[초]급식재료구입비 76,622 78,452 -1,830

1.급식용식재료비 76,622 78,452 -1,830 식품비 : -1,830,000원 = -1,830,000

5.[초]대체인건비 2,195 500 1,695

1.기간제직원인건비 2,195 500 1,695
조리사및조리원대체인건비(목적+자체) : 

-669,000원 =
-669,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적+자체) : 76,160원*2일=
153,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적+자체) : 2,210,310원*1명=
2,211,000

6.[초]우유급식비 2,928 3,648 -720

1.우유급식비 2,928 3,648 -720 우유대금 : -720,000원 = -720,000

2.보건관리 27,052 29,449 -2,397

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,721 23,118 -2,397

1.[국고][초][목적]흡연예방활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초][목적]방역활동 도우미 인건비11,097 11,097 0

1.기간제직원법정부담금 570 570 0

2.기간제직원인건비 10,527 10,527 0

3.[초][목적]방역활동자원봉사자 운영비2,244 4,641 -2,397

1.교육운영비 2,244 4,641 -2,397 봉사활동비 : -2,397,000원 = -2,397,000

4.[초]보건실운영 5,542 5,542 0

1.비품구입비 570 570 0

2.일반수용비 500 500 0

3.학생복지비 4,472 4,472 0

5.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]학생건강검사 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

2.학교환경위생관리 6,331 6,331 0

1.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.[초]먹는물관리 3,391 3,391 0

1.일반수용비 3,391 3,391 0

3.[초]방역관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 45,713 47,947 -2,234

1.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.[초]학생장학금지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.교육복지우선 5,736 6,000 -264

1.[초]또래관계증진프로그램운영(경상)5,736 6,000 -264

1.교육운영비 5,736 6,000 -264 체험비 : 170,000원 = 170,000

식비및간식비 : -574,000원 = -574,000

운영용품구입 : 140,000원 = 140,000

3.학생복지운영 38,777 40,747 -1,970

1.[초][목적]통학버스 운영 8,803 8,803 0

1.연료비 3,974 4,224 -250 유류비 : -250,000원 = -250,000

2.일반수용비 4,829 4,579 250 운영비 : 250,000원 = 250,000

2.[초][목적]통학버스안전지도사 운영19,318 20,268 -950

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 602 482 120 법정부담금 : 120,000원 = 120,000

3.무기계약직원인건비 18,166 19,236 -1,070 기본급 : 1,430,000원 = 1,430,000

연차수당 : -100,000원 = -100,000

퇴직금 : -2,400,000원 = -2,400,000

3.[초][자체]통학버스안전지도사 운영 0 1,020 -1,020

1.무기계약직원인건비 0 1,020 -1,020 기본급 등 : -1,020,000원 = -1,020,000

4.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생교과서구입 8,856 8,856 0

1.교육운영비 8,856 8,856 0

3.기본적 교육활동 150,467 150,956 -489

1.교과 활동 114,752 112,944 1,808

1.교과활동지원 23,060 23,600 -540
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1.[초][목적]교과보충 운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.운영수당 9,000 9,000 0

2.[초][목적]마을교사제 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]기초학력지도 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 학습교재및교구구입 : -540,000원 = -540,000

4.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]학습준비물구입 3,610 3,610 0

1.학습준비물 3,610 3,610 0

2.과학 교과활동 2,025 2,025 0

1.[초]교과운영 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.[국고]체육 교과활동 38,579 38,579 0

1.[국고][초][목적]스포츠강사 맞춤형복지550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.[국고][초][목적]스포츠강사 법정부담금1,500 1,500 0

1.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[국고][초][목적]스포츠강사 인건비32,420 32,420 0

1.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.기간제직원인건비 30,620 30,620 0

4.[국고][초][목적]스포츠강사 퇴직금2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

5.[초][목적]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교직원복지비 0 0 0

7.[초]스포츠강사인건비 1,051 1,051 0

1.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.기간제직원인건비 451 451 0

4.예술 교과활동 16,540 15,916 624

1.[초][목적]바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.[초]교과운영 880 0 880

1.비품구입비 880 0 880 악기 구입 : 880,000원 = 880,000

3.[초]학교예술교육운영(경상) 5,760 6,016 -256

1.운영수당 5,760 6,016 -256 학교예술교육지원강사비 : -160,000원 = -160,000

놀이수업강사비 : -96,000원 = -96,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,069 3,069 0

1.[초]교과운영 3,069 3,069 0

1.교육운영비 3,069 3,069 0

7.유치원 교과활동 31,079 29,355 1,724

1.[유][목적]교사용 태블릿PC 지원 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유][목적]유아학비(교육과정)지원12,015 9,915 2,100

1.교육운영비 10,995 8,895 2,100 (성립전_3추)우유비 : 480원*12명*38일= 219,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 15,000원*9

명*2회=
270,000

원내체험비 : -450,000원 = -450,000

(성립전_3추)현장학습체험비 : 13,000원*1

회=
13,000
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(성립전_3추)학습준비물 : 18,500원*9명*2

회=
333,000

(성립전_3추)놀이활동재료비 : 149,500원

*2회=
299,000

졸업식행사용품구입비 : 450,000원 = 450,000

(성립전_3추)졸업식행사용품구입비 : 

588,000원*1회=
588,000

(성립전_3추)과학활동재료비 : 9,000원*9

명*2회=
162,000

(성립전_3추)미술활동재료비 : 12,000원*9

명*2회=
216,000

2.학생복지비 1,020 1,020 0

3.[유][목적]유치원연합행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]교과운영 10,787 11,190 -403

1.교육운영비 6,629 5,728 901 각종행사활동준비용품 : 901,000원 = 901,000

2.도서구입비 546 546 0

3.비품구입비 0 990 -990 역활놀이교구구입 : -990,000원 = -990,000

4.연료비 435 486 -51 현장체험학습유류비(관내) : -45,000원 = -45,000

현장체험학습유류비(관외) : -6,000원 = -6,000

5.운영수당 1,640 1,640 0

6.일반수용비 1,297 1,560 -263 부모교육운영비 : 113,000원 = 113,000

직무연수 : -200,000원 = -200,000

환경위생용품구입비 : -176,000원 = -176,000

7.학생복지비 240 240 0

5.[유]유치원자율선택과제운영(경상) 2,027 2,000 27

1.교육운영비 1,644 1,700 -56 행사운영비 : -31,000원 = -31,000

체험비 : -25,000원 = -25,000

2.도서구입비 383 300 83 활동재료비 : 83,000원 = 83,000

6.[유]유치원특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

7.[유]학습준비물지원 1,750 1,750 0
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1.학습준비물 1,750 1,750 0

2.창의적 체험활동 35,715 38,012 -2,297

1.자율활동 8,181 9,179 -998

1.[초]과학경연대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 과학경연대회재료비 : -250,000원 = -250,000

2.[초]체육대회 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

3.[초]학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.[초]학생자치회운영(경상) 2,591 2,779 -188

1.교육운영비 2,591 2,779 -188 운영물품구입등 : -125,000원 = -125,000

자치회간식비 : -63,000원 = -63,000

5.[초]학예회 1,958 2,518 -560

1.교육운영비 1,958 2,518 -560 무대조명의상등대여 : -291,000원 = -291,000

학예회관련물품구입 : -221,000원 = -221,000

운영간식비 : -48,000원 = -48,000

2.현장체험학습활동 15,252 16,273 -1,021

1.[초][초][목적]수학여행 3,000 3,150 -150

1.교육운영비 3,000 3,150 -150 식비 : 78,000원 = 78,000

간식비 : -180,000원 = -180,000

체험비 : -236,000원 = -236,000

운영비 : 188,000원 = 188,000

2.[초]수련활동 536 600 -64

1.교육운영비 536 600 -64 수련활동비 : -64,000원 = -64,000

3.[초]용담댐 지원사업 3,476 3,476 0

1.교육운영비 3,476 3,476 0

4.[초]현장학습 8,240 9,047 -807

1.교육운영비 7,386 8,160 -774 동계스포츠체험비 : -763,000원 = -763,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입장료및체험비등 : -211,000원 = -211,000

차량임차료 : 350,000원 = 350,000

간식비및식비 : -150,000원 = -150,000

2.연료비 854 887 -33 관외 직영버스유류비(왕복) : -33,000원 = -33,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.[초][목적]군교육지원사업-동아리활동5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

2.[초]학교스포츠클럽리그전운영(경상)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,282 6,560 -278

1.[초]진로체험활동(경상) 6,282 6,560 -278

1.교육운영비 6,282 6,560 -278 진로체험비 : 146,000원 = 146,000

진로체험식비및간식비 : -424,000원 = -424,000

4.선택적 교육활동 254,105 219,601 34,504

1.독서활동 8,824 8,824 0

1.독서활동운영 8,824 8,824 0

1.[초]도서관운영 2,534 2,534 0

1.교육운영비 534 534 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서구입 5,780 5,780 0

1.도서구입비 5,780 5,780 0

3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.교기육성 105,707 78,582 27,125

1.교기운영 105,707 78,582 27,125

1.[초][목적]바른성장 지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0
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2.[초][목적]스키꿈나무 전지훈련비 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 식비 : 2,100,000원 = 2,100,000

숙박비 : -2,100,000원 = -2,100,000

3.[초][목적]육성종목(바이애슬론) 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초][목적]육성종목(바이애슬론) 지도자 여비1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

5.[초][목적]육성종목(태권도) 교통비 지원3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.연료비 960 960 0

6.[초][목적]육성종목(태권도) 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,777 4,777 0

2.연료비 223 223 0

7.[초][목적]제104회 전국동계체육대회대비 훈련비15,900 3,500 12,400

1.교육운영비 15,420 3,500 11,920 숙박비 : 2,430,000원= 2,430,000

(성립전_3추)숙박비 : 45,000원*3실*24일= 3,240,000

(성립전_3추)차량임차비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

(성립전_3추)생활용품비 : 4,000원*13명

*10회=
520,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*5명*19식= 760,000

식비 : 2,160,000원= 2,160,000

간식비 : 310,000원= 310,000

2.연료비 480 0 480 (성립전_3추)차량유류비 : 48,000원*10회= 480,000

8.[초][목적]태권도 하계훈련 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초][보조금]2023년 태권도선수부 1차 운영(2023.1.~2.)12,918 0 12,918

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)동계강화 훈련비 : 51,250원

*8명*10회=
4,100,000

(성립전_3추)훈련용품 구입 : 100,000원*9

명*1회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 378 0 378
(성립전_3추)지도자 법정부담금 : 189,000

원*1명*2개월=
378,000
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3.기간제직원인건비 6,800 0 6,800
(성립전_3추)지도자 인건비 : 1,700,000원

*1명*2개월=
3,400,000

(성립전_3추)지도자 상여금 : 3,400,000원

*1명=
3,400,000

4.여비 740 0 740
(성립전_3추)지도자 출장비 : 74,000원*1

명*10일=
740,000

10.[초][보조금]전북의별 육성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.[초][보조금]제104회 전국동계체육대회대비 동계 강화훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)간식비 : 4,000원*5명*7회= 140,000

(성립전_3추)특식비 : 30,000원*12명= 360,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*5명*25회= 1,000,000

12.[초][보조금]제104회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

13.[초][보조금]태권도선수부 1차 운영28,919 29,812 -893

1.교육운영비 4,942 4,982 -40 차량임차비 : 88,000원 = 88,000

대회출전 간식비 : 124,000원 = 124,000

대회출전 식비 : -80,000원 = -80,000

대회출전 숙박비 : -160,000원 = -160,000

대회출전 특식비 : -10,000원 = -10,000

야간훈련비 : -2,600원 = -2,000

2.기간제직원법정부담금 1,859 2,140 -281 법정부담금 : -281,000원 = -281,000

3.기간제직원인건비 18,945 19,040 -95 퇴직금 : -95,000원 = -95,000

4.여비 1,223 1,700 -477 출장여비 : -477,000원 = -477,000

5.연료비 150 150 0

6.전기요금 1,800 1,800 0

14.[초][보조금]태권도선수부 2차 운영13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

15.[초]스키부운영 3,540 2,340 1,200

1.교육운영비 1,740 540 1,200 장비유지비 : 1,000,000원 = 1,000,000

의료비 : 200,000원 = 200,000
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2.여비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 13,859 13,972 -113

1.기타선택적교육운영 9,972 9,972 0

1.[초][목적]전북혁신학교 종단 연구 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초][목적]태권도교육 운영 7,520 7,520 0

1.운영수당 7,520 7,520 0

3.[초][보조금]학교태권도교육 도복 지원1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0

4.[초]기후변화교육운영(경상) 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

2.다문화교육운영 3,887 4,000 -113

1.[초]다문화학부모연수(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 300 -200 교육강사수당 : -200,000원 = -200,000

2.일반수용비 900 700 200 교육운영물품구입 : 200,000원 = 200,000

2.[초]사제동행프로그램운영(경상) 2,887 3,000 -113

1.교육운영비 2,887 3,000 -113 사제동행체험비 : 763,000원 = 763,000

사제동행식비및간식비 : -876,000원 = -876,000

4.방과후학교 운영 125,715 118,223 7,492

1.방과후학교운영 22,886 21,531 1,355

1.[초][목적]군교육지원사업-교과프로그램2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초][목적]군교육지원사업-특성화방과후4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.[초][목적]방과후행정실무사 운영 15,886 14,531 1,355

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,358 1,370 -12 법정부담금 : -12,000원= -12,000

3.무기계약직원인건비 13,978 12,611 1,367 인건비 : 110,000원= 110,000
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급식비 : -120,000원= -120,000

연장근로수당 : -43,000원= -43,000

(성립전_3추)연차수당 : 484,000원*1회= 484,000

퇴직금 : 65,000원= 65,000

(성립전_3추)퇴직금 : 871,000원*1회= 871,000

2.돌봄교실운영 56,689 53,869 2,820

1.[초][목적]돌봄교실 운영 11,610 11,980 -370

1.교육운영비 11,610 11,980 -370 학습자료 구입 : 1,087,000원= 1,087,000

중식비 : -1,457,000원 = -1,457,000

2.[초][목적]돌봄환경개선 3,720 3,720 0

1.비품구입비 3,720 3,720 0

3.[초]돌봄전담사운영 41,359 38,169 3,190

1.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

2.무기계약직원법정부담금 3,284 3,284 0

3.무기계약직원인건비 36,575 33,385 3,190 인건비 : -350,000원 = -350,000

대체인건비 : -300,000원 = -300,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,381,000원*1회= 1,381,000

퇴직금 : 359,000원 = 359,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

3.유치원방과후과정운영 46,140 42,823 3,317

1.[유][목적]방과후과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유][목적]시간제기간제교사 맞춤형복지비730 730 0

1.맞춤형복지비 730 730 0

3.[유][목적]시간제기간제교사 성과상여금2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

4.[유][목적]시간제기간제교사 운영 32,304 30,391 1,913

1.기간제교원법정부담금 2,749 2,661 88 (성립전_3추)법정부담금 : 88,000원 = 88,000
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2.기간제교원인건비 29,555 27,730 1,825 (성립전_3추)기본급 : 55,000원 = 55,000

명절휴가비 : -790,000원 = -790,000

방학중연장근로수당 : -96,000원 = -96,000

퇴직금 : 736,000원 = 736,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,920,000원 = 1,920,000

5.[유][목적]유아학비(방과후과정)지원6,004 4,954 1,050

1.교육운영비 6,004 4,954 1,050 (성립전_3추)간식비 : 250,000원*3개월= 750,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*6회

=
192,000

(성립전_3추)과학활동재료비 : 9,000원*12

명*1회=
108,000

6.[유]방학중방과후과정혼합급식운영 2,214 1,760 454

1.교육운영비 2,214 1,760 454
방학중방과후과정혼합급식운영(경상) : 

454,000원 =
454,000

7.[유]시간제기간제교사 운영 50 150 -100

1.기간제교원인건비 50 150 -100 연장근로수당 : -100,000원 = -100,000

5.교육활동 지원 29,919 30,080 -161

1.교무업무 운영 6,002 6,100 -98

1.교무학사운영 6,002 6,100 -98

1.[초]교무학사운영 3,180 3,000 180

1.교육운영비 3,180 3,000 180 프로그램구입비(이지에듀) : 180,000원 = 180,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,622 1,900 -278

1.교육운영비 1,622 1,900 -278 졸업상품 : -63,000원 = -63,000

상장케이스및소모품구입 : -215,000원 = -215,000

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 2,917 3,580 -663
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1.정보화실운영 2,917 3,580 -663

1.[초]학교정보화지원 2,917 3,580 -663

1.교육운영비 2,917 3,580 -663 프린터토너교체 : -506,000원 = -506,000

전산소모품구입 : -157,000원 = -157,000

4.교육여건 개선 20,000 19,400 600

1.교육환경개선 20,000 19,400 600

1.[초][목적]학생회실 조성 15,000 15,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.시설비 11,000 11,000 0

2.[초]과학실 환경개선 1,900 1,300 600

1.비품구입비 1,900 1,300 600 (성립전_3추)텔레비전 구입 : 600,000원 = 600,000

3.[초]행정실 환경개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

6.학교 일반운영 163,937 159,638 4,299

1.학교기관 운영 71,881 69,657 2,224

1.부서기본운영 44,594 40,046 4,548

1.[초]교무부운영 15,964 15,444 520

1.여비 13,000 12,700 300 관외여비 : 200,000원 = 200,000

관내여비 : 100,000원 = 100,000

2.일반수용비 2,964 2,744 220 기본사무용품 : 220,000원 = 220,000

2.[초]교장실운영 11,185 10,585 600

1.여비 2,185 1,585 600 관내여비 : -140,000원 = -140,000

관외여비 : 740,000원= 740,000

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 17,445 14,017 3,428

1.기타공공요금 93 140 -47 재정보증보험료 : -47,000원 = -47,000

2.비품구입비 9,606 5,500 4,106 사무환경개선비품구입비 : 4,106,000원 = 4,106,000
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3.여비 3,380 3,280 100 비공무원출장여비 : -80,000원 = -80,000

관내여비 : 180,000원= 180,000

4.일반수용비 4,366 5,097 -731 복사용지 : -45,000원 = -45,000

기본사무용품 : 110,000원 = 110,000

프린터토너등 : -401,000원 = -401,000

간행물구독료 : 250,000원 = 250,000

전자계약시스템이용료 : -200,000원 = -200,000

안심번호서비스 : -445,000원 = -445,000

2.병설유치원기본운영 27,287 29,611 -2,324

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,215 12,150 65

1.기타공공요금 1,140 1,150 -10 전화요금 : -83,000원 = -83,000

상하수도요금 : 73,000원 = 73,000

2.전기요금 11,075 11,000 75 전기요금 : 75,000원 = 75,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,116 7,337 -221

1.일반수용비 7,116 7,337 -221 관사유지관리비 : -250,000원 = -250,000

어린이놀이시설점검수수료 : 430,000원 = 430,000

방역소독비(유-경상) : -340,000원 = -340,000

방역물품구입(유-경상) : 2,000원 = 2,000

냉난방기청소 : -63,000원 = -63,000

3.[유]유치원먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.[유]유치원운영 6,916 9,084 -2,168

1.여비 1,210 1,800 -590 관내여비 : -230,000원 = -230,000

관외여비 : -360,000원 = -360,000

2.운영수당 3,922 5,500 -1,578 유치원자원봉사자인건비 : -1,578,000원 = -1,578,000

3.일반수용비 1,784 1,784 0

2.시설 장비 유지 89,256 87,181 2,075

1.학교시설장비유지 89,256 87,181 2,075
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1.[초]공공요금및제세공과금 32,476 29,366 3,110

1.기타공공요금 6,360 6,690 -330 전화요금 : -150,000원 = -150,000

우편요금 : -180,000원 = -180,000

2.상하수도료 2,530 2,000 530 상하수도요금 : 530,000원 = 530,000

3.전기요금 23,586 20,676 2,910 전기요금 : 2,910,000원 = 2,910,000

2.[초]당직관리 3,828 4,320 -492

1.일반수용비 3,828 4,320 -492 무인경비용역및CCTV사용료 : -492,000원 = -492,000

3.[초]시설관리용역 5,604 5,604 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

4.[초]시설일반관리 24,984 23,883 1,101

1.교직원복지비 900 900 0

2.일반수용비 24,084 22,983 1,101 시설소모품비 : 80,000원 = 80,000

관사유지관리 : -316,000원 = -316,000

제3종시설안전진단비 : -60,000원 = -60,000

공기청정기유지보수비(경상) : -666,000원

 =
-666,000

냉난방기청소 : -792,000원 = -792,000

소규모수선비(경상) : 2,954,000원 = 2,954,000

일용인부 : 249,000원 = 249,000

산업안전관리대행업무수수료(경상) : 

-348,000원 =
-348,000

5.[초]연료비 1,018 719 299

1.연료비 1,018 719 299 난방용기기유류비 : 299,000원 = 299,000

6.[초]폐기물처리 310 500 -190

1.일반수용비 310 500 -190 폐기물처리비 : -190,000원 = -190,000

7.[초]화장실관리 21,036 22,789 -1,753

1.기간제직원법정부담금 979 979 0

2.기간제직원인건비 3,967 3,450 517 정기상여금 : -150,000원 = -150,000

연차수당 : 667,000원 = 667,000

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.무기계약직원인건비 15,540 17,810 -2,270 청소원인건비 : -2,000,000원 = -2,000,000

청소원퇴직금 : -270,000원 = -270,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모동아리운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 774,771 742,512 32,259
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